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Rettelsesblad 

Erstatter svarnotat af 29. september 2021 

(Der er foretaget rettelse i Naalakkersuisuts indstilling i svarnotatets sidste afsnit). 

 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at rette henvendelse 

til Rigsmyndighederne med en opfordring til, at anklagemyndigheden i Grønland søger 

at skærpe foranstaltningsniveauet i sager om seksuelle krænkelser. 

(Atassuts Inatsisartut medlemmer) 

 

 

Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Boliger, Infrastruktur, Råstoffer, Justitsområdet og Ligestilling) 

1. behandling 

 

  

Naalakkersuisut takker Atassuts Inatsisartut medlemmer for at fremsætte dette relevante 

beslutningsforslag om et emne, der berører os alle. 

 

Vi står alle sammen i ønsket om at bekæmpe seksuelle krænkelser, og Naalakkersuisut er enig 

i, at strenge foranstaltninger ikke i sig selv vil hjælpe på problemet, hvis man ikke samtidigt 

forbedrer mulighederne for at yde hjælp til krænkerne. 

 

På den baggrund har Naalakkersuisut på indeværende samling fremsat et forslag 

(EM2021/157) om ændring af kriminalloven med det formål at sætte ind over for seksuelt 

misbrug af børn. Forslaget indebærer en skærpelse af foranstaltningsniveauet for voldtægt af 

en person under 18 år ved samleje eller andet seksuelt forhold. Det forudsættes i den 

forbindelse, at der sker en forhøjelse af foranstaltningsniveauet med 50 pct. i forhold til i dag, 

således at foranstaltningen i højere grad afspejler den krænkelse af offeret, der er forbundet 

med gerningen.  

 

Samtidig skabes der med forslaget mulighed for at overføre seksualforbrydere til Anstalten i 

Nuuk, hvor der etableres behandlingspladser for at forebygge yderligere seksuelle overgreb. 

Disse dele af lovforslaget gennemfører anbefalinger fra den fælles grønlandsk-danske 

arbejdsgruppe, der havde til opgave at komme med konkrete anbefalinger til forbedring af 

forholdene for udsatte børn og unge. Arbejdsgruppens anbefalinger blev offentliggjort i 

rapporten ”Grønlandsk-dansk tværgående arbejde for en styrket indsats for udsatte børn og 

unge i Grønland” i august 2020.  

 

Lovforslaget gennemfører samtidig en Inatsisartutbeslutning1 med en opfordring til, at 

anklagemyndigheden i Grønland søger at skærpe foranstaltningsniveauet i sager om seksuelle 

overgreb mod børn. Samtidig er lovforslaget i tråd med Naalakkersuisuts anmodning til 

justitsministeren om at søge at hæve foranstaltningsrammen i kriminallovens § 147 med 

henblik på at give mulighed for at skærpe foranstaltninger i sager om alvorlig personfarlig 

kriminalitet. Denne ændring af kriminalloven vil også give mulighed for, at der kan ske en 

skærpelse af foranstaltningsniveauet i sager om seksuelle krænkelser. 

 

Naalakkersuisut arbejder således allerede aktivt på at realisere forslagets intentioner.  

 

                                                 
1 EM 2019/138 



2 

 

Naalakkersuisut fremsætter derfor følgende ændringsforslag: 

 

”Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut forbereder en landsdækkende 

drøftelse med civilsamfund samt relevante organisationer om de grundlæggende principper i 

retssystemet, herunder foranstaltningernes omfang og varighed”. 


